

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

Processo Administrativo: 74/2021  
Processo de Licitação: 74/2021  
Data do Processo: 26/07/2021

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

CONSISTE NA AQUISIÇÃO, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, DE MATERIAIS PARA A OFICINA DE ARTESANATO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA (PAIF),

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 10 de Agosto de 2021, às 08:47 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 16694, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 74/2021, Licitação nº 31/2021 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** ÀS OITO HORAS DO DIA DEZ DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E UM, REUNIRAM-SE NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA DE DESCANSO/SC, A EQUIPE DE APOIO E A PREGOEIRA DESIGNADA PELA PORTARIA Nº16695/2021 PARA A REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PROCESSO LICITATÓRIO 74/2021, PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2021, QUE TEM POR OBJETO CONSISTE NA AQUISIÇÃO, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, DE MATERIAIS PARA A OFICINA DE ARTESANATO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA (PAIF), CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL. COMO CONDIÇÃO PRÉVIA DE PARTICIPAÇÃO AO EXAME DE HABILITAÇÃO, A PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO, RECEPCIONOU OS ENVELOPES, REALIZOU A CONSULTA NO ENDEREÇO ELETRÔNICO HTTPS://APPS.TCU.GOV.BR/. FEITO AS CONSULTAS AOS CADASTROS - CEIS, CNEP E CNIA, NADA CONSTA, ESTANDO OS PARTICIPANTES APTOS A PARTICIPAR DA LICITAÇÃO (ITEM 4.6). PROCEDEU-SE À VERIFICAÇÃO DOS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO APRESENTADOS PELAS EMPRESAS, CONSTATANDO-SE QUE ATENDERAM AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL (ITEM 4) E, PORTANTO, SEUS REPRESENTANTES PRESENTES RESTARAM APTOS A FORMULAR LANCES VERBAIS DURANTE A SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL. NO QUE DIZ RESPEITO AOS ENVELOPES DE PROPOSTAS E DE DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO, FORAM APRESENTADOS DEVIDAMENTE LACRADOS E, ATO CONTÍNUO, FORAM RUBRICADOS PELOS PRESENTES. ABERTOS OS ENVELOPES COM AS PROPOSTAS, CONSTATOU-SE QUE AS PROPOSTAS FORAM APRESENTADAS EM CONFORMIDADE COM O EXIGIDO PELO EDITAL (ITEM 5). DANDO PROSEGUIMENTO AO CERTAME, INICIOU-SE A FASE DE LANCES, CONSIDERANDO A FORMA DE JULGAMENTO MENOR PREÇO POR ITEM. NO ITEM 14 FOI APLICADO O CRITÉRIO O CRITÉRIO DA EMPRESA LOCAL (ITEM 7.12.2 DO EDITAL) SENDO A EMPRESA JP EQUIPAMENTOS LTDA - ME EX-VENCEDORA, SENDO VENCEDORA A EMPRESA D&G CONSULTORIA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI, O MESMO CRITÉRIO FOI APLICADO (ITEM 7.12.2 DO EDITAL, A EMPRESA JP EQUIPAMENTOS LTDA - ME CONSIDERADA EX-VENCEDORA NO ITEM 15,16,48 E 49 FOI APLICADO O CRITÉRIO DA EMPRESA LOCAL PASSANDO PARA A EMPRESA DIRCINHA ANA GRASSIOLI - ME. TAMBÉM A EMPRESA AVIAMENTOS PIGELLI EIRELI PEDIU A DESISTÊNCIA DOS ITENS 34,37E 38 DA LICITAÇÃO. ASSIM SENDO FORAM DECLARADAS VENCEDORAS AS SEGUINTE EMPRESAS PELOS VALORES ABAIXO ESPECIFICADOS:

**Participante: 6034 - D&G CONSULTORIA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

| Item                                   | Especificação   | Un. Med. | Qtde Cotada | Marca        | Desconto | Preço Unitário | Preço Total     |
|--|---|----------|-------------|--------------|----------|----------------|-----------------|
| 6                                      | AGULHA PARA BORDAR PONTO RUSSO  | UN       | 100,00      | CIRCULO      | 0,0000   | 13,83          | 1.383,00        |
| 12                                     | BASTIDOR PLASTICO PARA BORDAR PONTO RUSSO TAM. 25CM COM REGULAGEM               | UN       | 50,00       | MERITA       | 0,0000   | 14,40          | 720,00          |
| 14                                     | COLA ALTA TEMPERATURA PARA ARTESANATO, FRASCO COM 20G                           | UN       | 100,00      | ULTRALUB     | 0,0000   | 5,90           | 590,00          |
| 25                                     | JUTA COLORIDA COM FIO DOURADO/PRATA 90 CM LARGURA                               | MT       | 100,00      | STA. CECILIA | 0,0000   | 11,85          | 1.185,00        |
| 27                                     | LINHA CROCHÊ 500M 100% ALGODAO TEX 295  | UN       | 300,00      | EURO FIOS    | 0,0000   | 12,90          | 3.870,00        |
| 39                                     | TECIDO DE CHITA ESTAMPAS DIVERSAS 1,50LARGURA                                   | UN       | 40,00       | FLEX LG1     | 0,0000   | 8,55           | 342,00          |
| 51                                     | TOALHAS DE BANHO PARA BORDAR PONTO RUSSO 67CM X 1,40M - 97% ALGODÃO 03% VISCOSE | UN       | 100,00      | SANTISTA     | 0,0000   | 17,50          | 1.750,00        |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |   |          |             |              |          |                | <b>9.840,00</b> |

**Participante: 6265 - AVIAMENTOS PIGELLI EIRELI**

| Item | Especificação  | Un. Med. | Qtde Cotada | Marca    | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|----------|-------------|----------|----------|----------------|-------------|
| 1    | AGULHA PARA COSTURA DE MÃO, Nº 02, COM 20 UNIDADES.          | PCT      | 20,00       | corrente | 0,0000   | 6,75           | 135,00      |
| 2    | AGULHA PARA COSTURA DE MÃO, Nº 03, COM 20 UNIDADES           | PCT      | 20,00       | corrente | 0,0000   | 6,12           | 122,40      |
| 3    | AGULHA PARA COSTURA DE MÃO, Nº 05, COM 20 UNIDADES           | PCT      | 20,00       | corrente | 0,0000   | 6,12           | 122,40      |
| 20   | FIBRA 100% SILICONADA, PARA ENCHIMENTO                       | KG       | 40,00       | perly    | 0,0000   | 16,39          | 655,60      |
| 26   | LASTEX, 10 METROS VARIAS CORES                               | RL       | 30,00       | sao jose | 0,0000   | 0,84           | 25,20       |
| 32   | MIÇANGA, CORES SORTIDAS.                                     | KG       | 20,00       | nybc     | 0,0000   | 29,90          | 598,00      |
| 33   | NOVELO DE LÃ 100% ACRILICO, 100GR, TEX 500, PCT COM 5 NOVELO | PCT      | 200,00      | pinguoin | 0,0000   | 36,80          | 7.360,00    |
| 35   | PINCEL PARA TECIDO 10 CABO VERMELHO                          | UN       | 30,00       | condor   | 0,0000   | 9,95           | 298,50      |

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 31/2021 - PR**

Processo Administrativo: 74/2021  
Processo de Licitação: 74/2021  
Data do Processo: 26/07/2021

Folha: 2/3

**Participante: 6265 - AVIAMENTOS PIGELLI EIRELI**

| Item                                   | Especificação                       | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca  | Desconto | Preço Unitário | Preço Total     |
|--|-------------------------------------|---------|-------------|--------|----------|----------------|-----------------|
| 36                                     | PINCEL PARA TECIDO 00 CABO VERMELHO | UN      | 30,00       | condor | 0,0000   | 5,00           | 150,00          |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |                                     |         |             |        |          |                | <b>9.467,10</b> |

**Participante: 7116 - DIRCINHA ANA GRASSIOLI - ME**

| Item                                   | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca      | Desconto | Preço Unitário | Preço Total     |
|--|--|---------|-------------|------------|----------|----------------|-----------------|
| 7                                      | ALFINETE Nº29 COM 50GR   | CX      | 50,00       | ACC        | 0,0000   | 4,95           | 247,50          |
| 15                                     | COLA BRANCA, EXTRA ADESIVO PVA 01KG  | FR      | 20,00       | TEK BOND   | 0,0000   | 16,70          | 334,00          |
| 16                                     | COLA ESCOLAR NAO TOXICA, LAVAVEL, 1 KG.  | UN      | 20,00       | FRAMA      | 0,0000   | 9,95           | 199,00          |
| 17                                     | DIMENSIONAL GLITER 35G, DIVERSAS CORES   | UN      | 80,00       | ACRILEX    | 0,0000   | 4,95           | 396,00          |
| 22                                     | FITA MIMOSA CORES DIVERSAS 7MM   | MT      | 1.000,00    | PROGRESSO  | 0,0000   | 0,10           | 100,00          |
| 24                                     | GUARDANAPO PARA DECOUPAGE, 33 X 33 CM, PACOTE COM 20 UNIDADES, ESTAMPAS DECORATIVAS. | UN      | 100,00      | TOQUEECRIE | 0,0000   | 1,30           | 130,00          |
| 42                                     | TECIDO TNT, 1,40 MTS DE LARGURA, CORES DIVERSAS                                      | MT      | 100,00      | DUB FLEX   | 0,0000   | 1,60           | 160,00          |
| 48                                     | TINTA PARA TECIDO, EMBALAGEM COM 37 ML, CORES SORTIDAS                               | UN      | 300,00      | ACRILEX    | 0,0000   | 2,43           | 729,00          |
| 49                                     | TINTA RELEVO 3D, DIVERSAS CORES C/35 ML  | UN      | 50,00       | ACRILEX    | 0,0000   | 2,90           | 145,00          |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |  |         |             |            |          |                | <b>2.440,50</b> |

**Participante: 8533 - ILENI MARIA ROYER - ME**

| Item                                   | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca      | Desconto | Preço Unitário | Preço Total      |
|--|--|---------|-------------|------------|----------|----------------|------------------|
| 4                                      | AGULHA PARA TRICO, Nº 04.  | UN      | 100,00      | Circulo    | 0,0000   | 5,00           | 500,00           |
| 5                                      | AGULHA PARA TRICO, Nº 05   | UN      | 100,00      | Circulo    | 0,0000   | 4,90           | 490,00           |
| 8                                      | ALGODÃO CRU, PRÉ ENCOLHIDO 2,5m.                                 | MTS     | 50,00       | Catarina   | 0,0000   | 12,00          | 600,00           |
| 19                                     | FELTRO, ESTAMPAS DIVERSAS 1,40M LARGURA                          | MT      | 60,00       | Santa fe   | 0,0000   | 20,00          | 1.200,00         |
| 21                                     | FIO NYLON, ESPESSURA 40, ROLO 100 MTS                            | RL      | 15,00       | Pesador    | 0,0000   | 4,41           | 66,15            |
| 23                                     | FORMINHAS PARA BISCUIT MOTIVOS FLORES, FOLHAS, FRUTAS            | UN      | 100,00      | Beija flor | 0,0000   | 10,78          | 1.078,00         |
| 28                                     | LINHA MEADA PARA BORDAR, COM 08 METROS, CORES DIVERSAS           | UN      | 500,00      | Anchor     | 0,0000   | 1,50           | 750,00           |
| 29                                     | LINHA PARA BORDADO EM PONTO RUSSO                                | RL      | 300,00      | Estilotex  | 0,0000   | 3,00           | 900,00           |
| 30                                     | LINHA PARA CROCHÊ, ARTESANATO E VESTUÁRIO, BRISA, ROLO COM 100 G | RL      | 300,00      | Pinguin    | 0,0000   | 8,50           | 2.550,00         |
| 31                                     | MASSA DE BISCUIT 1 KG - BRANCA / NATURAL                         | KG      | 50,00       | Beija      | 0,0000   | 14,00          | 700,00           |
| 43                                     | TECIDO TRICOLINE 100% ALGODÃO, LARGURA 1,50MT, CORES LISAS       | MT      | 150,00      | Catarina   | 0,0000   | 12,00          | 1.800,00         |
| 44                                     | TECIDO TRICOLINE 100% ALGODÃO, LARGURA 1,50 MT, ESTAMPADO        | MT      | 150,00      | Catarina   | 0,0000   | 11,80          | 1.770,00         |
| 45                                     | TECIDO XADREZ MARGARIDA 100% ALGODAO PARA BORDAR                 | MT      | 200,00      | Catarina   | 0,0000   | 20,70          | 4.140,00         |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |  |         |             |            |          |                | <b>16.544,15</b> |

**Participante: 9052 - JP EQUIPAMENTOS LTDA - ME**

| Item                                   | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca      | Desconto | Preço Unitário | Preço Total     |
|--|---|---------|-------------|------------|----------|----------------|-----------------|
| 11                                     | BASTAO COLA QUENTE, GRANDE.   | UN      | 500,00      | Rendicolla | 0,0000   | 0,38           | 190,00          |
| 46                                     | TERMOLINA LEITOSA, 100ML.   | FR      | 50,00       | Acrilex    | 0,0000   | 5,13           | 256,50          |
| 47                                     | TESOURA 20 CM, GRANDE, LAMINA AÇO INOX, CABO POLIPROPILENO                    | UN      | 20,00       | Cis        | 0,0000   | 7,47           | 149,40          |
| 50                                     | TOALHAS DE BANHO PARA BORDAR PONTO RUSSO 49CM X 80M - 97% ALGODÃO 03% VISCOSE | UN      | 100,00      | Panosul    | 0,0000   | 9,65           | 965,00          |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |   |         |             |            |          |                | <b>1.560,90</b> |

**Participante: 9393 - CLEOMAR PERIN - EPP**

| Item                                   | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca       | Desconto | Preço Unitário | Preço Total   |
|--|--|---------|-------------|-------------|----------|----------------|---------------|
| 40                                     | TECIDO JUTA NA COR CRU, TRAMA FECHADA, COM 90CM DE LARGURA | MT      | 50,00       | CATARINENSE | 0,0000   | 12,40          | 620,00        |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |  |         |             |             |          |                | <b>620,00</b> |

**Participante: 11130 - BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI**

| Item | Especificação                              | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca       | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|-------------|----------|----------------|-------------|
| 9    | BARBANTE Nº 06, CORES DIVERSAS, CONE 1,8kg | UN      | 50,00       | PIRATININGA | 0,0000   | 17,40          | 870,00      |

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

**PREGÃO PRESENCIAL**  
**Nr.: 31/2021 - PR**

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

Processo Administrativo: 74/2021  
Processo de Licitação: 74/2021  
Data do Processo: 26/07/2021

Folha: 3/3

Participante: 11130 - BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI

| Item                                   | Especificação  | Un. Med. | Qtde Cotada | Marca       | Desconto | Preço Unitário | Preço Total      |
|--|--|----------|-------------|-------------|----------|----------------|------------------|
| 10                                     | BARBANTE Nº 06, CRU, CONE 1,8kg                              | UN       | 50,00       | PIRATININGA | 0,0000   | 21,42          | 1.071,00         |
| 13                                     | CHINELO DE BORRACHA COLORIDOS PARA BORDAR, TAMANHOS DIVERSOS | PR       | 100,00      | DUPÉ        | 0,0000   | 9,63           | 963,00           |
| 18                                     | FELTRO, CORES LISAS 1,40M LARGURA                            | MT       | 60,00       | OBER        | 0,0000   | 11,50          | 690,00           |
| 41                                     | TECIDO PANO DE PRATO 12 TRAMAS COM 0,80M LARGURA             | MT       | 200,00      | PACUDINO    | 0,0000   | 4,00           | 800,00           |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |  |          |             |             |          |                | <b>4.394,00</b>  |
| <b>Total Geral -----&gt;</b>           |  |          |             |             |          |                | <b>44.866,65</b> |

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Descanso, 10 de Agosto de 2021

**COMISSÃO:**

MINÉIA STAATS - ..... - Pregoeiro(a)  
FABIO ROGERIO RECK - ..... - MEMBRO  
RODRIGO BRATKOSKI - ..... - MEMBRO  
GABRIELA PEDRÃO ROMAN - ..... - MEMBRO  
FERNANDO TRINTINAGLIA - ..... - MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

DANILO NARDI - ..... - Representante  
RONI CARLOS ROMAN - ..... - Representante  
DIRCINHA ANA GRASSIOLI - ..... - Representante  
ILENI MARIA ROYER - ..... - Representante  
FERNADO ANDRE LAHR - ..... - Representante  
EDEMAR PERIN - ..... - Representante  
MATHEUS AURI SULZBACH CORNELIUS - ..... - Representante